
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  
 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e del Medico 

competente del lavoro per la Direzione Generale dell’USR per la Sardegna tramite 

trattativa diretta MePa per la durata di tre anni con la Ditta Sinergie Medicina del 

lavoro SNC di Gigli e Marrocu. 

                          CIG n.: Z3937EC8A1 

      
 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 9 Aprile 2008 n. 81, recante attuazione delle direttive comunitarie 

riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 3 Agosto 2009 n. 106, recante modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 9 Aprile 2008, n. 81; 

VISTO il decreto legislativo 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di dati personali; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 

n.388, relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni 

possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 

2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da 

Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o in 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

amministrazione diretta, per i lavori;  

VISTO  l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - (legge di bilancio 2019) secondo cui "le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 

le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 

120/2020, secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede 

per le Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 

RILEVATO che il servizio di Sorveglianza sanitaria e del medico competente   è reperibile tramite 

il M.E.P.A., che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti, servizi 

o lavori offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di richiesta di offerta (R.d.O.) o 

di trattativa diretta (T.D.); 

RITENUTO che - nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità ed all'importo dell'affidamento 

- è possibile il ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 

del 18 aprile 2016 n. 50, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali;  

RISCONTRATO che per il rinnovo della fornitura del servizio in oggetto è reperibile tramite il 

M.E.P.A., nel cui ambito è possibile utilizzare la procedura della "Trattativa diretta" rivolta ad un 

unico operatore per eseguire l’affidamento, nell’ambito della categoria prescelta ed oggetto della 

presente determina; 

ATTESO che la Ditta Aggiudicataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento 

e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3 citato; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; 

TENUTO CONTO che il servizio di RSPP (Responsabile Sicurezza Prevenzione e Protezione) per 

l’USR Sardegna - Direzione Generale di Cagliari, è stato rinnovato dal Datore di Lavoro all’Ing. 

Attilio Giorgi a titolo gratuito con incarico prot. 0007658 del 07 aprile 2022 sino al 18 aprile 2025; 

TENUTO CONTO che il servizio per la gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro presso le PP.AA. – Lotto 5, tramite adesione alla Convenzione Consip/Mepa, è scaduto il 01 

settembre 2022; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio I dell’USR – Personale di cui al prot. 0020912 del 26 settembre 

2022 con la quale si comunica l’organico numerico del personale dipendente della Direzione Generale 

dell’USR Sardegna da sottoporre a sorveglianza sanitaria in n. 56 unità, salvo oscillazioni dovute ad 

incrementi o fuoriuscite di dipendenti; 

INDIVIDUATA la Ditta Sinergie Medicina del Lavoro di Gigli e Marrocu Snc   con sede in 

Selargius (CA), via Piero della Francesca n. 3, partita iva 03166340921, ritenuta in grado di assicurare 

il servizio in oggetto secondo tempi e modalità richiesti dalla normativa vigente in materia e 

regolarmente iscritta alla piattaforma MEPA; 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso 

l'acquisizione del DURC online; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, afferente le Linee guida n. 3 di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

riguardanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55; 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, dello Smart CIG Z3937EC8A1; 

TENUTO CONTO che l’importo della trattativa è di € 7.000,00 triennale IVA esente, come da 

preventivo acquisito al protocollo con mail n. 0020924 del 26 settembre 2022 e n. 0021120 del 28 

settembre 2022; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari sul triennio di riferimento della legge di bilancio 

sul capitolo 2539 pg. 5; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di autorizzare   la stipula del contratto di affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e del 

medico competente del lavoro tramite trattativa diretta MePa per la durata di tre anni con la Ditta 

Sinergie Medicina del lavoro SNC di Gigli e Marrocu partita iva n. 03166340921, attraverso la tratta-

tiva diretta (T.D.) con decorrenza 01 novembre 2022 e scadenza al 31 ottobre 2025; 

2. la prestazione suddetta, per un importo complessivo di € 7000,00 è così determinata:  

- anno 2023 € 2000,00 per sorveglianza sanitaria e € 400,00 incarico medico competente; 

- anno 2024 € 2000,00 per sorveglianza sanitaria e € 300,00 incarico medico competente; 

- anno 2025 € 2000,00 per sorveglianza sanitaria e € 300,00 incarico medico competente. 

3. che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con emissione del 

modulo predefinito dal MePA;  

4. che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e- procurement;  

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

6. di programmare la somma complessiva di € 7000,00; 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

7. di stabilire che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z3937EC8A1;  

8. di dare atto che la somma complessiva di € 7.000,00 per l’anno 2023 e successivi graverà sul 

capitolo 2539 p.g. 5 del bilancio dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna; 

La summenzionata ditta dovrà inviare prima della stipula del contratto, a mezzo mail a:  

drsa@postacert.istruzione.it; 

a.    Dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del  D.P.R.  

445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16; 

b.     Dichiarazione di tracciabilità finanziaria corredata del documento di identità del legale rappre-

sentante, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

c.      Modulo compilato e sottoscritto per accettazione del patto di integrità;  

d.         Dichiarazione di cui all’art. 21 lett. h) del Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione di cui al D.M. 26 aprile 2022 n. 105. 

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura.   

    

       Il DIRIGENTE 

       Simonetta Bonu 
                    (firmato digitalmente ai sensi del codice amministrazione digitale) 

 

 

 

 

 

 

Diramazione interna: 

 

All’Ufficio Bilancio     

All’ Ufficio del Consegnatario  

All’Ufficio I   

Al RSPP della DG USR Sardegna 

 

Diramazione esterna: 

Al sito web 

Alla Ditta Sinergie Medicina del Lavoro di Gigli e Marrocu Snc: sinergiemdl@gmail.com 

                                                  

 

 

 

 

 

                                                                   

 

 

                                      

    

http://www.sardegna.istruzione.it/
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:sinergiemdl@gmail.com

		2022-10-10T10:17:11+0000
	BONU SIMONETTA


		2022-10-10T12:35:44+0200
	protocollo




